
 

CITTÀ DI ASOLO 
Provincia di Treviso 

P i a z z a  G .  D ’ A n n u n z i o  1  –  3 1 0 1 1  A s o l o  ( T V )  
C o d i c e  f i s c a l e  :  8 3 0 0 1 5 7 0 2 6 2  -  P . I V A :  0 0 8 1 3 4 0 0 2 6 4   

t e l .  0 4 2 3 / 0 4 2 3  5 2 4 5    
www.comune.asolo.tv.it 

P o s t a  E l e t t r o n i c a  C e r t i f i c a t a ( p e c ) :  c o m u n e . a s o l o . t v @ p e c v e n e t o . i t   
E m a i l :  p r o t o c o l l o @ c o m u n e . a s o l o . t v . i t  

____________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 DEL 24/12/2025 
 
 

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI 
ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING - APPROVAZIONE. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 24 del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  si è riunito il Consiglio in seduta Ordinaria per la 
trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Dalla Rosa Franco  SI  Rigo Sonia  SI  

Migliorini Mauro SI Scandiuzzi Cristina Elena SI 

Basso Laura SI Silvestrini Rosy SI 

Bonsembiante Beatrice SI Vendrasco Giordano SI 

Canil Andrea AG Piva Marco SI 

Gazzola Manuel SI Gallina Valeria AG 

Petrin Emmanuele SI   

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Curti Sandra. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Dalla Rosa Franco. 
 

 



 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI 

ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING - APPROVAZIONE. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il vigente “Regolamento Comunale per la disciplina delle attività di Barbiere, Acconciatore, 
Estetista, Tatuaggio e Piercing” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 
28/02/2019; 
VISTO che: 
- la professione di estetista è attualmente disciplinata dalla Legge n. 1 del 04.01.1990 e dalla 
Legge Regionale n. 29 del 27.11.1991, 
- la professione di acconciatore è disciplinata dalla Legge n. 174 del 17.08.2005 e dalla Legge 
Regionale n. 28 del 23.10.2009;  
- le attività di tatuaggio e piercing, in assenza di una normativa nazionale specifica che ne 
individui la relativa figura professionale, sono tutt'oggi disciplinate dalle “Linee guida del Ministero 
della Sanità per l’esecuzione di procedure di tatuaggio e piercing in condizioni di sicurezza” di cui alle 
Circolari n. 2.9/156 del 5 febbraio 1998 e n. 2.8/63 del 16 luglio 1998, nonché dalla Deliberazione 
della Giunta Regionale del Veneto n. 11 del 09.01.2013 recante “Nuovi indirizzi regionali per tutelare 
la salute della popolazione in connessione alle attività di tatuaggio e piercing”; 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1682 del 30.12.2022 è stato 
approvato un nuovo schema tipo di “Regolamento comunale per la disciplina delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing” ai sensi delle Leggi Regionali 27 novembre 1991, n. 29 
sulla disciplina dell'attività di estetista e 23 ottobre 2009, n. 28 sulla disciplina dell'attività di 
acconciatore, il quale sostituisce lo schema tipo di Regolamento approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale del Veneto n. 440 del 23.02.2010, a seguito di una evoluzione del quadro 
normativo e socio-economico con una rivisitazione della vigente disciplina regionale, al fine di 
aggiornare i contenuti e di attualizzarla al mutato contesto competitivo; 
VISTA la nota prot.  423 del 20 giugno 2023, con la quale l'Associazione Comuni della Marca 
Trevigiana ha inviato a tutti i Comuni della provincia di Treviso una proposta di modifica a due 
articoli dello schema regionale di Regolamento e precisamente: 
- all’art. 2 viene proposto di precisare che anche le attività di tatuaggio e piercing, oltre a 
quelle di acconciatore ed estetista, sono soggette al medesimo procedimento di presentazione di 
SCIA come previsto dalla D.G.R.V. n. 11/2013; 
- all’art. 20 in materia di orari, viene proposto, in un’ottica di liberalizzazione, di sopprimere il 
comma 2, che prescrive il limite di 13 ore giornaliere tra le 07.00 e le 22.00, ed il comma 3, che 
impone la chiusura domenicale e festiva; 
RILEVATA la necessità di aggiornare il Regolamento comunale per la disciplina dell'attività di 
acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing al fine di renderlo rispondente alle nuove disposizioni 
regionali intervenute, recependo lo schema-tipo proposto dalla Regione modificato solamente nei 
seguenti articoli, in modo da attuare la massima liberalizzazione anche in questo settore di attività: 
- ARTICOLO 2:  
o viene aggiunto il comma 1.bis “L’esercizio delle attività di tatuaggio e piercing, nell'ambito 
del territorio comunale, è subordinato a previa presentazione di apposita segnalazione certificata di 
inizio attività (di seguito “SCIA”) ai sensi dell’art. 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 



- ARTICOLO 20:  
o comma 2: soppresso; 
o comma 3: soppresso; 
CONSIDERATO che la legge regionale 27 novembre 1991, n. 29 "Disciplina dell'attività di estetista" 
e la legge regionale 23 ottobre 2009, n. 28 "Disciplina dell'attività di acconciatore" stabiliscono che 
i Comuni, sentite le rappresentanze locali delle organizzazioni di categoria, approvano il 
Regolamento di attuazione delle disposizioni delle relative attività sulla base di uno schema-tipo 
predisposto dalla Giunta Regionale; 
RITENUTO non necessario richiedere ulteriore parere all’Azienda ULSS n. 2 in quanto nel 
Regolamento in approvazione vengono integralmente riportate, senza alcuna modifica, le 
disposizioni igienico sanitarie previste al Capo III – Norme igienico sanitarie - dello schema-tipo 
approvato dalla Regione; 
SENTITE, nei termini di legge, con nota di richiesta parere prot. n. 23449 del 03/12/2025, le 
rappresentanze locali delle organizzazioni di categoria; 
PRESO ATTO delle relative osservazioni, pervenuta entro il termine dell’11/12/2025 da parte di 
Artigianato Trevigiano, e pervenuta oltre il termine dell’11/12/2025 da parte di Confartigianato 
Imprese Marca Trevigiana, e ritenuto di respingerle per le seguenti ragioni: 
- il Capo quarto dello schema tipo di Regolamento detta le disposizioni sugli “Orari” 
riproponendo quanto dettato in materia dalla L.R. 23/10/2009, n. 28 “Disciplina dell’attività di 
acconciatore” che prevede dei limiti in merito agli orari di apertura e ai turni di chiusura delle attività 
degli acconciatori. Con parere n. 2065 del 27/07/2018 il Consiglio di Stato prende posizione su alcuni 
punti: 
• la nozione di artigianato, a cui possono essere ricondotte diverse attività produttive, di beni 
e servizi, accomunate a quelle commerciali; 
• l’estensione del DL 201/2011 (decreto Monti) alle attività artigianali; 
• l’applicazione della Direttiva servizi Bolkestein recepita con Dlgs 59/2010 i cui principi si 
riferiscono a tutte le attività economiche latu sensu “di servizi” e quindi anche alle attività di 
acconciatore ed estetista;  
• la tutela della concorrenza, materia di esclusiva competenza statale, attiene anche alla 
disciplina degli orari e delle chiusure. 
- In conclusione, dal parere del C.S. si evince che le autorità pubbliche possono porre limiti e 
restrizioni all’attività economica solo per evitare danni alla salute, alla sicurezza, alla libertà, alla 
dignità umana e possibili contrasti con l’utilità sociale, ma non per interessi di categoria. 
Lo schema di regolamento regionale ripropone le medesime disposizioni del precedente del 2010. 
La legge regionale relativa all'attività di acconciatore non ha subito modifiche in materia di orari e 
non ci sono norme e disposizioni regionali sugli orari per l’attività di estetista, piercer e tatuatori; 
VISTE: 
- la Legge 4 gennaio 1990, n. 1 "Disciplina dell'attività di estetista";  
- la Legge Regionale 27 novembre 1991, n. 29 "Disciplina dell'attività di estetista";  
- la Legge 17 agosto 2005, n. 174 "Disciplina dell'attività di acconciatore";  
- la Legge Regionale 27 ottobre 2009, n. 28 "Disciplina dell'attività di acconciatore";  
- la Circolare del Presidente della Regione Veneto 01 giugno 2001, n. 9 recante le "Linee guida 
del Ministero della Sanità in tema di tatuaggio e piercing. Adempimenti da seguire in ambito 
regionale riguardanti misure preventive di tutela della salute in connessione alle attività di tatuaggio 
e piercing";  
- la D.G.R.V. n. 440 del 23.02.2010;  
- la D.G.R.V. n. 11 del 09.01.2013;  



- la D.G.R.V. n. 988 del 12.07.2019;  
- la D.G.R.V. n. 1867 del 17.12.2019;  
- la D.G.R.V. n. 1682 del 30.12.2022;  
DATO ATTO che, non ravvisandosi aspetti specificatamente contabili, non necessita il preventivo 
parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
PRESO ATTO che sulla presente proposta di Deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/00;  
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 75 del vigente Statuto Comunale, la proposta di regolamento é stata 
depositata presso la segreteria comunale per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/11/2025 che 
durante il periodo di deposito non sono pervenute osservazioni e/o memorie in merito; 
ACQUISITO il parere della Commissione consiliare Statuto e Regolamenti in data 17/12/2025; 
Aperta la discussione interviene il Sindaco, come risulta dal verbale analitico degli interventi, che 
sarà allegato alla delibera di approvazione della seduta del 24/12/2025; 
Terminata la discussione il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione come in atti. 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
PRESENTI: 11 
VOTANTI: 11 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 0 

 
DELIBERA 

 
1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. di APPROVARE il nuovo “Regolamento comunale per la disciplina delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing”, di cui al testo allegato A alla presente Deliberazione, 
di cui fa parte integrante e sostanziale;  
3. di DARE ATTO che il Regolamento di cui al punto 1 entra in vigore ad intervenuta esecutività 
della presente Deliberazione;  
4. di DARE ATTO che, conseguentemente all’entrata in vigore di detto Regolamento, cessano 
di avere applicazione le precedenti disposizioni contenute nel “Regolamento comunale per 
l’esercizio delle attività di barbiere, parrucchiere uomo-donna ed estetista”, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 8 del 28/02/2019 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



COMUNE DI ASOLO

Pareri

63

NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE,
ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING - APPROVAZIONE.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Chiara Carinato

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
DALLA ROSA FRANCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CURTI SANDRA 

 


